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 SHËNDETËSI 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe 

specifike, treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë  

2026 

 
Objektivi i 

përkohshëm [2027] 

Objektiv
i i 

përkohs
hëm 

[2028] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[2029]  

Rezultati  

I. 
Objektivi strategjik 1: Avancimi i mëtutjeshëm i ofrimit të shërbimeve shëndetësore për personat me aftësi të kufizuar 

 
Treguesi: Numri i personave me 
aftësi të kufizuar që kanë marrë 
shërbime. 

Sipas informatave nga 
Hendikos janë 331 

persona me aftësi të 
kufizuar dhe 

sipas QPS, janë 65 
femije.  

Gjithsejt janë 297 – 
PAK 

    

I.1 
Objektivi specifik 1: Ngritja e kapaciteteve të personelit shëndetësor për ofrimin e shërbimeve shëndetësore dhe kapaciteteve të PAK 

1 
Treguesi: Përqindja e stafit që 
kanë ndjekur trajnimet e mbajtura, 
kurrikulat, e trajnimeve të stafit 
mjekësor me specifikat e 
Personave me Aftësi të Kufizuar. 

20% 30% 70% 80%  

Nr. Veprimi  
Afati 
kohor 

 Buxheti 
Burimi i 

financimi
t 

Institucioni 
udhëheqës 

dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Output) 

Referenca në 
dokumente 2026 2027 

 
2028 2029 

I.1.1 Trajnime për stafin infermierik 
dhe stafin mbështetës në QKMF, 
QMF në tematikat e qasjes dhe 
trajtimit të personave me aftësi të 
kufizuar. 

Janar - 
Dhjetor 

500.00 600.00 700.00 800.00 
 
 

DSHMS 
Donatorët 

QKMF,  
IKSHPK, 
QSHMSHIB
, 
QIRSKP,ISS
H 

Numri i 
trajnimeve 
të 
realizuara. 
Infermier 
të trajnuar.           
( Minimum 

Raportet mbi 
trajnimet e 
realizuara  
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ODA e 
Infermierëv
e 

dy trainime 
ne vit ) 

I.1.2. Trajnime për stafin infermierik 
dhe stafin mbështetës  të 
shërbimit të Urgjencës në 
tematikat e qasjes dhe trajtimit të 
personave me aftësi të kufizuar. 

Mars - 
Prill 

200.00 200.00 200.00 200.00 DSHMS 
Donatoret 

QKMF,  
IKSHPK, 
QSHMSHIB
, 
QIRSKP,ISS
H 
ODA e 
Infermierëv
e 

Numri i 
trajnimeve 
të 
realizuara. 
Infermier 
të trajnuar.           
( Minimum 
dy trainime 
ne vit ) 

Raportet mbi 
trajnimet e 
ofruara 

I.1.3. Trajnime për stafin infermierik 
dhe stafin mbështetës  të 
shërbimit. vizitat për nëna dhe 
fëmijë deri 3 vjeç në tematikat e 
qasjes dhe trajtimit të personave 
me aftësi të kufizuar. 

Prill - 
Qershor 

200.00 200.00 200.00 200.00 DSHMS 
Donatoret 

QKMF,  
IKSHPK, 
QSHMSHIB
, 
QIRSKP,ISS
H 
ODA e 
Infermierëv
e 

Numri i 
trajnimeve 
të 
realizuara. 
Infermier 
të trajnuar.           
( Minimum 
dy trainime 
ne vit ) 

Raportet mbi 
trajnimet e 
ofruara 

I.1.4. Trajnime për stafin infermierik 
dhe stafin mbështetës  të 
shërbimit të paliativit në 
tematikat e qasjes dhe trajtimit të 
personave me aftësi të kufizuar. 

Maj-
Qershor 

200.00 200.00 200.00 200.00 DSHMS 
Donatorët 

QKMF,  
IKSHPK, 
QSHMSHIB
, 
QIRSKP,ISS
H 
ODA e 
Infermierëv
e 

Numri i 
trajnimeve 
të 
realizuara. 
Infermier 
të trajnuar.           
( Minimum 
dy trainime 
ne vit ) 

Raportet mbi 
trajnimet e 
ofruara 

1.1.5 Trajnime për stafin infermierik 
dhe stafin mbështetës  të 
shërbimit diagnostikës në 
tematikat e qasjes dhe trajtimit të 
personave me aftësi të kufizuar. 

Shtator - 
Tetor 
 

0 100.00 100.00 100.00 DSHMS 
Donatoret 

QKMF,  
IKSHPK, 
QSHMSHIB
, 

Numri i 
trajnimeve 
të 
realizuara. 
Infermier 

Raportet mbi 
trajnimet e 
ofruara 
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QIRSKP,ISS
H 
ODA e 
Infermierëv
e 

të trajnuar.           
( Minimum 
1 trainime 
ne vit ) 

1.1.6 Trajnime për stafin infermierik 
dhe stafin e Qendrës për Punë 
Sociale (QPS) nga radhët e 
shërbimit të kujdesit të integruar 
në tematikat e qasjes dhe trajtimit 
të personave me aftësi të 
kufizuar. 

Shtator - 
Tetor 

200.00 200.00 200.00 200.00 DSHMS 
Donatoret 

QKMF,  
IKSHPK, 
QSHMSHIB
, 
QIRSKP,ISS
H 
ODA e 
Infermierëv
e 

Numri i 
trajnimeve 
të 
realizuara. 
Infermier 
të trajnuar.           
( Minimum 
dy trainime 
ne vit ) 

Raportet mbi 
trajnimet e 
ofruara 

1.1.7 Trajnimet e personelit 
shëndetësor në përdorimin e 
gjuhës së shenjave (interpret të 
gjuhës së shenjave). 

Janar - 
Dhjetor  

300.00 300.00 300.00 300.00 
 

DSHMS 
Donatoret 

QKMF,  
DSHMS 
DKA, 
Shoqatat e 
të verbërve, 
Donatorët  
 

Plani i 
trajnimit. 
Përzgjedhja 
e personelit 
për trajnim. 
Trajnimet e 
realizuara.  

Plani i hartuar. 
Raport mbi 
trajnimet. 
Numri i 
personelit të 
trajnuar.  

I.1.8 Koordinimi i aktiviteteve me 
DKA, QPS, dhe OJQ të 
specializuara. 

Janar - 
Dhjetor 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 

DSHMS 
Donatorët 

DSHMS 
, DKA, QPS, 
SHBK dhe 
OJQ 

Numri i 
aktiviteteve 
të 
realizuara. 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Specifik I.1: 

 
1,600.00 1,800.00 

 
1,900.00 2,000.00  

   

I.2 
Objektivi specifik 2: Identifikimi i aftësisë së kufizuar, prej kohës prenatale,  natale dhe postnatale dhe intervenimi i hershem 
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1 
Treguesi: Zbulimi i hershëm dhe 
identifikimi i aftësisë së kufizuar, 
prej kohës prenatale,  natale dhe 
postnatale - numri i rasteve të 
diagnostikuara. 

15% 20% 30% 35% 100% 

2 
Treguesi : Diagnostikimi 
perinatal – numri i rasteve të 
diagnostikuara në kohen 
perinatale. 

10% 15% 30% 45% 100% 

3 
Treguesi: Numri i fushatave 
vetëdijesuese të organizuara për 
aftësi të kufizuara (të raportuara 
në bazë të nr. i kampanjave, nr. i 
materialeve të shpërndara, nr. 
fushatave të organizuara). 

10% 15% 30% 45% 100% 

Nr.  Veprimi 
Afati 
kohor 

Buxheti  
Burimi i 

financimi
t 

Institucioni 
udhëheqës 

dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Output) 

Referenca në 
dokumente 2026 2027 

 
2028 2029 

I.2.1 Ofrimi i shërbimeve shëndetësore 
për PAK në kuadër të vizitave 
shtëpiake për nënat dhe fëmijët 
deri në moshën 3 vjeçare. 

2026 
2027 
2028 
2029 

2,500.00 3,000.00 3,500.00 4,500.00 DSHMS 
UNICEF 

DSHMS 
QKMF 
UNICEF 

Numri i 
vizitave 
shtëpiake 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 
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1.2.2 Hartimi i planit të veprimit për 
edukim dhe promovim 
shëndetësor. Ky plan të përfshij 
edhe promovimin dhe edukimin 
shëndetësor për PAK.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

DSHMS 
Donatorët 

DSHMS 
QKMF 
QSHMSHIB 
QIRSKP 
ISSH 
SHPFA 

PLV i 
aprovuar 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

I.2.3 Në kuadër të Planit për 
Promovim dhe Edukim 
Shëndetësor, të përfshihet  
edukimi shëndetësor, promovim 
dhe informimi i prindërve në 
zbulimin e hershëm të 
shkaktarëve që rezultojnë në 
aftësi të kufizuara. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

DSHMS 
AQH 
Donatorët 
tjerë  
 
 

DSHMS 
QKMF 

Plani për 
Promovim 
dhe 
Edukim 
shëndetëso
r i 
aprovuar 
në 
Asamblenë 
Komunale 
të 
Komunës 
së Obiliqit.  

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

1.2.4 Krijimi i Platformës online për 
informim të personave me aftësi 
të kufizuara rreth shërbimeve të 
ofruara komunale, shëndetësore, 
nga fusha e arsimit, kulturës, 
rinisë, sportit, etj.  

2026 
2027 
2028 
2029 

0 1,000.00 0 0 DSHMS 
QKMF 
Donatorët 
OJQ 

DSHMS 
QKMF 
Donatorët 
potencial 

Numri i 
shërbimeve 
të 
kontraktua
ra dhe 
aktivitetet e 
mbajtura  

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

I.2.5 Prokurimi i shërbimeve dhe 
materialeve  për promovim dhe 
edukim shëndetësor pjesë 
integruese e të cilit është edhe 

2026 
2027 
2028 
2029 

1,000.00  1,000.00 1,000.00 1,000.00 DSHMS 
AQH 
Donatorët 
 
 

DSHMS 
QKMF 

Kontrata e 
nënshkruar
. 

Raporti mbi 
pranimin e 
shërbimeve 
dhe 
materialeve. 
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promovimi dhe edukimi për 
PAK. 

I.2.6 Organizimi i fushatave 
vetëdijesuese për familjaret me 
anëtar me AK. 

2026 
2027 
2028 
2029 

200.00 250.00 300.00 350.00 DSHMS 
AQH 
Donatorët 
 
 

DSHMS 
QKMF 

Fushatat e 
organizuar
a 

Raport mbi 
fushatat e 
organizuara  

1.2.7 Shënimi i datave ndërkombëtare 
për promovimin e të drejtave të 
personave me aftësi të kufizuara.  

2026 
2027 
2028 
2029 

400.00 500.00 600.00 700.00 DSHMS 
AQH 
Donatoret 
 
 

DSHMS 
QKMF 

Fushatat e 
organizuar
a 

Raport mbi 
fushatat e 
organizuara  

1.2.8 Hartimi i materialeve për 
promovim shëndetësor  për  
personat me aftësi të kufizuar. 

2026 
2027 
2028 
2029 

200.00 250.00 300.00 350.00 DSHMS 
QKMF 

DSHMS 
QKMF 
OJQ, 
Donatorët 
potencial 

Numri i 
materialeve 
edukative 
të 
shpërndara
. 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

12.9 Skanimi i rregullt i fëmijëve për 
identifikimin e vështirësive 
funksionale dhe referimi i tyre 
për vlerësim.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 

kosto 

shtese  

Nuk ka 

kosto 

shtese  

Nuk ka 

kosto 

shtese 

Nuk ka 

kosto 

shtese  

DSHMS 
QKMF 

DSHMS 
QKMF 
OJQ, 
Donatorët  

Numri i 
fëmijëve te 
skanuar  

Lista e 
fëmijëve te 
skanuar. 

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Specifik I.2: 

 4,300.00 6,000.00 5,700.00 6,900.00     

I.3 
  

Objektivi specifik 3: Fuqizimi i shërbimeve shëndetësore për PAK. 
 

1 Treguesi: Shërbime kualitative 
shëndetësore. Numri i ankesave 
të shërbimeve shëndetësore të 

          10%       25%                   30%                              35% 
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trajtuara  të pranuara nga 
personat me aftësi të kufizuar 

 

2 Treguesi: Lista esenciale të 
përmbush nevojat e Personave me 
Aftësi të Kufizuar. Përqindja e 
listës esenciale që përmbush 
nevojat e Personave me Aftësi të 
Kufizuar. 

80 % 80 % 80 % 80 % 

Nr.  Veprimi 
Afati 
kohor 

Buxheti  
Burimi i 

financimi
t 

Institucioni 
udhëheqës 

dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Output) 

Referenca në 
dokumente 2026 

 
2027 2028 2029 

I.3.1 Hulumtimi i nevojave dhe kërkesa 
për plotësimin e listës esenciale të 
barnave dhe materialit 
shëndetësor. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 
shtese 

Nuk ka 
kosto 

DSHMS 
QKMF 

DSHMS 
QKMF 

Listat e 
esenciale 
bazuar në 
nevojat e 
domosdosh
me për 
PAK sipas 
rezultateve 
te 
hulumtimit
. 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

I.3.2 Ofrimi i ekzaminimeve (ultrazëri, 
Mamografi dhe PAP test) për 
vajzat dhe gratë me aftësi te 
kufizuara. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 

DSHMS 
QKMF 

DSHMS 
QKMF 

Numri i 
ekzaminim
eve të bëra 
për femrat 
me aftësi të 
kufizuar. 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
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I.3.3 Kujdesi për higjienën orale për 
fëmijët me aftësi të kufizuar. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 

DSHMS 
QKMF 

DSHMS 
QKMF 

Numri i 
ekzaminim
eve të  
personave 
me aftësi të 
kimizuara 
(fëmijë) për 
higjienën 
orale. 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

I.3.4 Hartimi i Procedurave Standarde 
te Operimit (PSO) për trajtime 
specifike shëndetësore për PAK. 

2026 
2027 
2028 
2029 

 Nuk ka 
kostos 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

 DSHMS DSHMS PSO-të 
hartuara 
dhe të vëna 
në zbatim 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

I.3.5 Realizimi i vizitave në komunitet 
për promovim dhe edukim 
shëndetësor për PAK. 

2026 
2027 
2028 
2029 

500.00 500.00 
 

500.00 
 

500.00 DSHMS 
QKMF 
AQH 

DSHMS 
QKMF 
AQH 

Numri i 
vizitave të 
realizuara 
së paku një 
herë në vit 
të 
organizohe
n vizita në 
komunitet 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

1.3.6 Vaksinim i personave me aftësi të 
kufizuara  me vaksinë të gripit 
sezonal.   

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

DSHMS 
MSH 
IKSHPK 
 

DSHMS 
QKMF MSH 
IKSHPK 
 
 

Numri i të 
vaksinuarv
e të 
personave 
me aftësi të 
kufizuar. 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
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1.3.6 Ofrimi i shërbimeve shëndetësore 
për PAK në kuadër të vizitave të 
paliativit. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

DSHMS 
Donatorët 

DSHMS 
/ 
QKMF 

Numri i 
vizitave 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

1.3.7 Ofrimi i shërbimeve shëndetësore 
për PAK në kuadër të vizitave në 
shtëpi për personat me vështirësi 
në lëvizje/pacientët imobil. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

DSHMS 
Donatorët 

DSHMS 
/ 
QKMF 

Numri i 
vizitave 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

1.3.8 Ofrimi i shërbimeve shëndetësore 
për PAK në kuadër të kujdesit të 
integruar për pacientet mbi 
moshën 65 vjeçare.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

DSHMS 
Donatorët 

DSHMS 
/ 
QKMF 

Numri i 
vizitave 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

1.3.9 Ofrimi i shërbimeve shëndetësore 
për PAK në kuadër të shërbimeve 
akute dhe urgjente. 

2026 
 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

DSHMS 
Donatoret 

DSHMS/ 
QKMF 

Numri i 
vizitave 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
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1.3.10 Vaksinimi i personave me aftësi të 
kufizuara  

2026 
 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

DSHMS 
Donatorët 

DSHMS 
/ 
QKMF 

Numri i 
vaksinave 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 

1.3.11 Kontraktimi dhe bashkëfinancimi 
i shërbimeve mbështetëse për 
personat me aftësi te kufizuar nga 
entitetet ose OJQ-të e licencuara.  

2026 
2027 
2028 
2029 

4,000.00 5,000.00 5,500.00 6,000.00 DSHMS 
QKMF 
Donatorët 
OJQ 
DKA 

DSHMS 
QKMF 
DKA 
OJQ, 
Donatorët 
potencial 

Numri i 
shërbimeve 
të 
kontraktua
ra dhe 
aktivitetet e 
mbajtura  

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 

1.3.12 Krijimi i ekipit vlerësues i cili 
monitoron, raporton dhe 
mbikëqyr shërbimet e 
kontraktuara nga organizatat e 
specializuara. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

DSHMS 
Donatorët 

DSHMS 
/ 
QKMF 

Numri i 
vlerësimev
e, 
inspektime
ve, 
raporteve  

Vendimi për 
themelimin e 
këtij grupi 
punues.  

1.3.13 Sigurimi i materialeve të 
nevojshme mjekësore për PAK 
me inkontinence dhe materialeve 
për plagë dekubitare.   

2026 
2027 
2028 
2029 

100.00 
 

200 

150.00 200.00 250.00 DSHMS 
QKMF 
Donatorët 
 

DSHMS 
QKMF 
Donatorët 
 

Materiali i 
siguruar.  

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
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për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
 
 

1.3.14 Sigurimi dhe ofrimi i mjeteve 
ndihmese për lëvizje të personave 
me aftësi te kufizuar si: karroca, 
kukëza, karroca tualeti, shtretër 
antidekubitar, shëtitore, etj.) 

2026 
2027 
2028 
2029 

1,500.00 2,000.00 3,500.00 5,000.00 Donatorët 
DSHMS 
 

DSHMS 
QKMF 
Donatoret 
 

Materiali 
dhe pajisjet 
e 
siguruara. 

Ligji Nr. 04/L-
125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 

 Buxheti i përgjithshëm për 
Objektivin Specifik I.3: 

 6,100.00 7,650.00 9,700.00 11,750.00     

  Buxheti i përgjithshëm për  

Objektivin Strategjik 1: 

 10,400.00 13,650.00 15,400.00 18,650.00 
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MIREQENJA SOCIALE 
 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe 

specifike, treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë  

Objektivi 
i 

përkohsh
ëm [2026] 

Objektivi i 
përkohshëm [2026] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[2027]  

Rezultati  

2. 
Objektivi strategjik 2: Sistem funksional dhe i mirëfilltë për mirëqenien dhe sigurinë sociale, si dhe ofrimi i mundësive të barabarta për 
punësimin e Personave me Aftësi të Kufizuara 

1 
Treguesi: Numri i personave me 

aftësi të kufizuara të përfshirë në 

data bazë. 

 

10% 50% 60% 90% Funksionalizimi i data bazës për 
persona me aftësi të kufizuar 

2 
Treguesi: Numri i personave me 

aftësi të kufizuar te punësuar në 

nivel komunal.  

30% 60% 70% 100% Përmbushja e kuotës për punësimin e 
PAK.  

2.1 
Objektivi specifik 1: Shtrirja e shërbimeve në komunitet 

1 
Treguesi: Numri i shërbimeve 

kualitative në Qendrën për Punë 

Sociale dhe Qendrën 

Rezidenciale. 

 

35% 60% 70% 100% Reflektimi i shërbimeve kualitative në 
raportet vjetore të QPS 

2 
Treguesi: Numri i shërbimeve 
Sociale dhe rezidenciale në nivel 
komunal nga shoqatat e 
kontraktuara 

10% 30% 40% 45% Raportet e OSH-ve të kontraktuara me 
numrin e shërbimeve të realizuara.  

Nr. Veprimi  
Afati 
koho

r 

Buxheti 

Burimi i 
financimi

t 

Institucio
ni 

udhëheqë
s dhe 

mbështet
ës 

Produkti 
(Output) 

Referen
ca në 

dokume
nte 

2026 2027 

 
2028 

2029 

2.1.1 Kontraktimi i shërbimeve të 
specializuara nga institucione dhe 
OJQ të licencuara.  

2026 
2027 
2028 
2029 

1,000.00 2,000.00 3,000.00 4,000.00 DSHMS 
QPS 

QPS Shërbimet e 
ofruara dhe 
numri i 
përfituesëve 

Ligji nr. 
08/l-255 
për 
Shërbim
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e Sociale 
dhe 
Familjar
e 

2.1.2 Subvencionimi i shërbimeve të 
specializuara përfshirë shërbimet 
psiko-sociale.  

2026 
2027 
2028 
2029 

0 Në kuadër 
të 2.1.1 

Në kuadër 

të 2.1.1 

Në kuadër 

të 2.1.1 

DSHMS 
QPS 

QPS Shërbimet e 
subvencionua
ra dhe numri i 
përfituesëve 

Ligji nr. 
08/l-255 
për 
Shërbim
e Sociale 
dhe 
Familjar
e 

2.1.3 Subvencionimi i shërbimeve të 
specializuara përfshirë shërbimet 
psiko-motorike.  

2026 
2027 
2028 
2029 

0 Në kuadër 

të 2.1.1 

Në kuadër 

të 2.1.1 

Në kuadër 

të 2.1.1 

DSHMS 
QPS 

QPS Shërbimet e 
subvencionua
ra dhe numri i 
përfitueseve 

Ligji nr. 
08/l-255 
për 
Shërbim
e Sociale 
dhe 
Familjar
e 

2.1.4 Zhvillimi i planit integrues në 
dimensionin shëndetësor, 
edukativ dhe social për 
identifikimin e fëmijëve me aftësi 
të kufizuara, që nuk janë të 
përfshirë në mbulimin e nevojave 
në komunën e Obiliqit. (Vizitat në 
shtëpi për nënat dhe fëmijë deri 
në moshën 3 vjeçare), dhe vizitat 
e QPS në teren. 

2026 
2027 
2028 
2029 

0 0 0 0 DSHMS 
QPS 

QPS Numri i 

planeve të 

zhvilluara. 

Numri i 
fëmijëve që 
janë referuar 
në qendrat 
tjera jashtë 
Obiliqit. 

Ligji nr. 
08/l-255 
për 
Shërbim
e Sociale 
dhe 
Familjar
e 

2.1.5 
Funksionalizimi i data bazës së 
integruar gjithëpërfshirëse.  

 

2026 
2027 
2028 
2029 

0 1,000.00 0 0 DSHMS 
QPS 

QPS Numri i 
personave me 
aftësi të 
kufizuara të 

Ligji nr. 
08/l-255 
për 
Shërbim
e Sociale 
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përfshirë në 
data bazë 

dhe 
Familjar
e 

2.1.6 
Azhurnimi i data bazës së 
integruar gjithëpërfshirëse.  

 

2026 
2027 
2028 
2029 

NA NA  NA DSHMS 
QPS 

QPS Numri i 
personave me 
aftësi të 
kufizuara të 
përfshirë në 
databazë 

Ligji nr. 
08/l-255 
për 
Shërbim
e Sociale 
dhe 
Familjar
e 

2.1.7 
Trajnimi i personave që punojnë 
në data bazë. 

2026 
2027 
2028 
2029 

0 300 400 400 DSHMS 
QPS 

QPS Numri i 
personave të 
trajnuar 

Ligji nr. 
08/l-255 
për 
Shërbim
e Sociale 
dhe 
Familjar
e 

2.1.8 Fuqizimi i ofrimit të shërbimeve  
sociale dhe rezidenciale . 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

DSHMS 
QPS 
SHBK 
Donatorë 

DSHMS 
QPS 
SHBK 
Donatorë 

Numri i 
shërbimeve në 
QPS dhe 
SHBK 
Numri i PAK 
që kanë marrë 
shërbime.  

Ligji nr. 
08/l-255 
për 
Shërbim
e Sociale 
dhe 
Familjar
e 

2.1.9 Krijimi dhe fuqizimi i mekanizmit 
monitorues dhe inspektues për 
organizatat përfituese nga thirrjet 
komunale 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
buxhetore 

KOMUN
A E  
OBILIQIT 
DSHMS 
QPS 
QKMF 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
DSHMS 
QPS 
QKMF 

Mekanizma të 
fuqizuara për 
monitorim 
dhe inspektim 

Raporti 
Vjetor 
për 
mbështe
tjen 
Financia
re të 
OJQ  
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 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Specifik II.1: 

 1,000.00 3,300.00 3,400.00 4,400.00 
 

   

2.2 
Objektivi specifik 2 : Krijimi i kushteve të barabarta për Punësimin e PAK 

1 
Treguesi: Zbatimi i Ligjit për 
Aftësimin, Riaftësimin dhe 
Punësimin e personave me 
Aftësi të Kufizuar 

10% 20% 25% 30% 

Nr.  Veprimi 
Afati 
koho

r 

Buxheti  

Burimi i 
financimi

t 

Institucio
ni 

udhëheqë
s dhe 

mbështet
ës 

Produkti 
(Output) 

Referen
ca në 

dokume
nte 

2026 2027 

 
2028 

2029 

2.2.1 Krijimi i kushteve të barabarta në 
punësim për PAK.  

 

 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
DSHMS 
DEZH 
DPMU 
DB 

KOMUN
A E 
OBILIQIT  
DSHMS 
QPS 
SHBK 
Donator 

Numri 
personave me 
aftësi të 
kufizuar te 
punësuar 

Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
punësim
in e PAK 

2.2.2 Përmbushja e kuotës së punësimit  
2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Të gjithë 
sektorët 
publik të 
komunës  

KOMUN
A E 
OBILIQIT  
Donatorët  

Numri 
personave me 
aftësi të 
kufizuar të 
punësuar 

Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
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punësim
in e PAK 

2.2.3 Përfshirja  e PAK në punësim 
përmes praktikes me pagesë   

2026 
2027 
2028 
2029 

0 5,000.00 € 
 
 
 

6,000.00€ 7,000.00 € 
 
 

KOMUN
A E 
OBILIQIT  
DSHMS 
DEZH 
DPMU 
DB 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
DSHMS 
QPS 
SHBK 
Donator 

Numri i PAK i 
përfshire 

Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
punësim
in e PAK 

2.2.4 Fushatat vetëdijësuese për 
punësimin e PAK në sektorin 
publik dhe privat. 

2026 
2027 
2028 
2029 

500.00 600.00 700.00 800.00 DSHMS 
QPS 

KOMUN
A E 
OBILIQIT  
DSHMS 
QPS 
Donator 
 

Numri i 
aktiviteteve të 
realizuara 

Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
punësim
in e PAK 

2.2.5 Mbështetja e vetëpunësimit të 
PAK përmes granateve 
komunale, qendrore, nga 
donatoret vendor dhe 
ndërkombëtar, etj.  

2026 
2027 
2028 
2029 

5,000.00 6,000.00 7,000.00 8,000.00 KOMUN
A E 
OBILIQIT 
Donator 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
Donator 
 

Numri i 
granteve të 
dhëna  

Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
punësim
in e PAK 
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2.2.6 Mbështetja e Komunës për 
themelimin e ndërmarrjeve 
sociale nga PAK. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Të 
përcaktoh
et buxheti 
në faza të 
më 
vonshme  

Të 

përcaktoh

et buxheti 

në faza të 

më 

vonshme  

Të 

përcaktoh

et buxheti 

në faza të 

më 

vonshme  

Të 

përcaktoh

et buxheti 

në faza të 

më 

vonshme  

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
Donatorët 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
Donator 
 

Akt 
themelimet.   

Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
punësim
in e PAK 

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Specifik II.2: 

 5,500.00 11,600.00 13,700.00 15,800.00     

2.3 
Objektivi specifik 3: Aftësimi dhe riaftësimi profesional për përgatitjen e Personave me Aftësi të Kufizuara për Tregun punës   

1 
Treguesi: Publikimi i analizës së 
tregut të punës dhe profileve të 
përshtatshme për PAK 

     

2 
Treguesi: Numri i PAK të 
trajnuar  

1%  3% 3.5% 4% 

 
Nr.  

 
Veprimi 

 
Afati 
koho

r 

 
Buxheti  

 
Burimi i 

financimi
t 

 
Institucio

ni 
udhëheqë

s dhe 
mbështet

ës 

 
Produkti 
(Output) 

 
Referen

ca në 
dokume

nte 
2026 2027 

 
 

2028 2029 

2.3.1 Hulumtimi i tregut të punës  për 
punësimin e personave me aftësi 
të kufizuar  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

KOMUN
A E 
OBILIQIT  
Donatorët  

KOMUN
A E 
OBILIQIT
     
 OPAK 
Donatorët  
 

Numri i PAK 
të trajnuar 

 Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio



19 

 

 

 

nal dhe 
punësim
in e PAK 

2.3.2 Identifikimi i profileve të 
përshtatshme për PAK për aftësim 
dhe riaftësim  sipas kërkesave të 
tregut të punës në Komunën e 
OBILIQIT  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
Donatoret 

KOMUN
A E 
OBILIQIT
     
 OPAK 
Donatoret  

Numri i PAK 
të trajnuar 

 Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
punësim
in e PAK 

2.3.3 Identifikimi i personave me aftësi 
të kufizuar për trajnim dhe aftësim 
profesional. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
Donatoret 

KOMUN
A E 
OBILIQIT
     
 OPAK 
Donatoret  

Numri i PAK 
të trajnuar 

 Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
punësim
in e PAK 

2.3.4 Vendosja e bashkëpunimit me 
QAP në komunat fqinje për 
trajnim të PAK. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore  
 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore  
 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
Donatorët 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 

Numri i 
pajisjeve të 
ofruara 

Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
punësim
in e PAK 
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2.3.5 Mbështetja e PAK gjate periudhës 
se trajnimit dhe aftësimit 
profesional ne QAP (sigurimi i 
transportit, etj). 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
Donatoret 

KOMUN
A E 
OBILIQIT
     
 OPAK 
Donatoret  

Numri i PAK 
të trajnuar 

Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
punësim
in e PAK 

2.3.6 Informim dhe stimulimi i 
personave me aftësi te kufizuara 
për punë praktike në institucionet 
komunale.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
Donatoret 

KOMUN
A E 
OBILIQIT
     
 OPAK 
Donatoret  

Numri i 
kampanjave 
informuese 
ose 
informatave 
te përcjella te 
OPAK 

 Ligji 
Nr.03/L
-019 për 
aftësimi
n, 
riaftësim
in 
profesio
nal dhe 
punësim
in e PAK 

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Specifik II.3: 

0 0 0 0 0 
    

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Strategjik II: 

 5,500.00 14,900.00 17,100.00 20,200.00 
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ARSIMI 
 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe 

specifike, treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë  

Objektivi 
i 

përkohsh
ëm [2026] 

Objektivi i 
përkohshëm 

[2026] 

Synimi i vitit 
të fundit 

[2027]  
Rezultati  

3. 
Objektivi strategjik 3: Krijimi i kushteve për gjithë përfshirjen e plote në edukim dhe arsim dhe për mbështetjen profesionale të personave me aftësi të 
kufizuara 

3.1 
Objektivi specifik 1: Hartimi i politikave për gjithë përfshirje dhe krijimi i mekanizmave për identifikimin  dhe edukimin e fëmijëve me aftësi të kufizuara 
ne te gjitha nivelet e edukimit dhe arsimit  

1 
Treguesi: Analiza e gjendjes aktuale dhe 

gjenerimi i bazës së të dhënave për 

evidentimin e fëmijëve me aftësi të 

kufizuara në shkolla.  

Përgatitja e 

raportit lidhur me 

fëmijët  me aftësi 

te kufizuar ne 

shkolla. 

Përgatitja e 

raportit 

lidhur me 

fëmijët  me 

aftësi të 

kufizuar në 

shkolla. 

Përgatitja e raportit 

lidhur me fëmijët  

me aftësi të kufizuar 

në shkolla. 

Përgatitja e 

raportit lidhur 

me fëmijët  me 

aftësi të 

kufizuar në 

shkolla  

Raportimi i  rregullt i fëmijëve me aftësi të 

kufizuar në shkolla, duke mundësuar monitorimin 

e progresit të fëmijëve. 

2 
Treguesi: Vlerësimi i nevojave të 
përgjithshme për staf mbështetës për 
fëmijë me aftësi të kufizuar. 

25% 30% 35% 40% 45% 

3 
Treguesi: Numri i  Edukatorëve dhe 
mësimdhënësve te trajnuar për 
secilën grup moshë dhe në të gjitha 
nivelet e arsimit. 

50% 
 

55% 60% 70% 75% 

Nr. Veprimi  
Afati 
kohor 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Instituci
oni 

udhëheq
ës dhe 

mbështet
ës 

Produkti 
(Output) 

Referenca në 
dokumente 2026 2027 

 
 

2028 2029 

3.1.1 Analiza e gjendjes aktuale të 
fëmijëve me AK (me kufizime fizike, 
në të parë, në te dëgjuar, 
intelektuale, etj)   

2026 
2027 
2028 
2029 

100.00 150.00 200.00 250.00 DKA 
Donatoret 

DKA 
Donatore
t 

Raport mbi 
analizën e 
gjendjes dhe 
numri i 
identifikuar i 
fëmijëve me 
aftësi të 
kufizuara  

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
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Ligji Nr. 
04/L-125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për 
Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 

3.1.2 Identifikimi i hershem i nxënësve 
me nevoja të veçanta në arsim  

2026 
2027 
2028 
2029 

100.00 150.00 200.00 250.00 DKA 
Donatoret 

DKA 
Donatore
t 

Raport mbi 
numri i 
fëmijëve me 
aftësi të 
kufizuara.  

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
Ligji Nr. 
04/L-125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për 
Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
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Sociale dhe 
Familjare 
 

3.1.3 Zhvillimi i fushatave vetedijësuese 
për identifikimin e hershem të 
fëmijëve dhe nxënësve me nevoja të 
veçanta në arsim.  

2026 
2027 
2028 
2029 

1000.00 1000.00 1000.00 1000.00 DKA 
Donatoret 

DKA 
Donatore
t 

Raport mbi 
numrin e  
fushatave 
vetëdijësuese të 
organizuara.  

Ligji Nr. 
04/L-125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për 
Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 
 

3.1.4 Trajnim me prindër për identifikim 
dhe intervenim të hershem.   

2026 
2027 
2028 
2029 

200.00 250.00 350.00 450.00 DKA 
Donatorët 

DKA 
DSHMS 
OJQ 
Donatorë
t 

Raport mbi 
numrin e  
trajnimeve të 
organizuara.  

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
Ligji Nr. 
04/L-125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për 
Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
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Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 
 

3.1.5 Ngritja e vetëdijes së prindërve për 
mos stigmatizimin e fëmijëve dhe 
nxënësit me nevoja të veçanta. 

2026 
2027 
2028 
2029 

300.00 400.00 500.00 600.00 DKA 
DSHMS 
OJQ 
Donatoret 

DKA 
Këshilli i 
prindërv
e  
DSHMS 
OJQ 
Donatorë
t 

Raport mbi 
numrin e  
trajnimeve, 
kampanjave, 
takimeve, 
tryezave të 
organizuara.  

Ligji Nr. 
04/L-125 për 
Shëndetësi 
LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
Udhëzimi 
Administrativ 
për 
Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 
 

3.1.6 Edukimi joformal për përgatitjen e 
fëmijëve dhe nxënësit me nevoja të 
veçanta. 

2026 
2027 
2028 
2029 

500.00 500.00 500.00 500.00 DKA 
OJQ 
Donatoret 

DKA 
OJQ 
Donatore
t 

Raport mbi 
numrin e  
fëmijëve të 
përfshire në 
edukimin 
joformal.   

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
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Ligji Nr. 
04/L-125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për 
Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 
 

3.1.7 Rritja e shërbimeve nga klasat 
burimore për shkollat e rregullta. 

2026 
2027 
2028 
2029 

500.00 600.00 800.00 1,000.00 DKA 
Donatorët 

DKA 
Donatorë
t 

Shërbimet e reja 
funksionale 

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
Ligji Nr. 
04/L-125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
për 
Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
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Sociale dhe 
Familjare 
 

3.1.8 Ngritja kapaciteteve të stafit në 
klasat burimore.  

2026 
2027 
2028 
2029 

500.00 600.00 800.00 1,000.00 DKA 
Donatorët 

DKA 
Donatorë
t 

Stafi i qendrave 
burimore i 
trajnuar 

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
 

3.1.9 Ngritja e kapaciteteve të 
mësimdhënësve për qasjen dhe 
specifikat e fëmijëve dhe nxënësit 
me nevoja të veçanta. 

2026 
2027 
2028 
2029 

300.00 300.00 300.00 300.00 Donatoret DKA Numri i 
mësimdhënësve 
të trajnuar 

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
 

3.1.10 Punësimi i numrit te mjaftueshëm te 
asistenteve mbështetës në 
institucione edukativo arsimore  

2026 
2027 
2028 
2029 

Varesis
ht nga 
numri i 
lejuar i 
asistent
ëve 

Varesisht 

nga numri 

i lejuar i 

asistentëv

e 

Varesis

ht nga 

numri i 

lejuar i 

asistent

ëve 

Varesish

t nga 

numri i 

lejuar i 

asistentë

ve 

DKA DKA Numri i  
asistenteve  në 
shkolla 

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
LIGJI NR. 
06/L-084 
për mbrojtjen 
e Fëmijës 

3.1.11 Ngritja e kapaciteteve të ekipeve 
vlerësuese pedagogjike për 
vlerësimin pedagogjik të fëmijëve 
dhe nxënësit me nevoja të veçanta. 

2026 
2027 
2028 
2029 

300.00 300.00 300.00 300.00 Donatori DKA 
Donatori 

Raport mbi 
trajnimin e 
anëtarëve të 
ekipeve 
vlerësuese  

LIGJI NR. 
06/L-084 
për mbrojtjen 
e Fëmijës 
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LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
 

3.1.12 Ngritja e kapaciteteve të  
mësimdhënësve për qasjen dhe 
punën me fëmijët dhe nxënësit me 
nevoja të veçanta. 

2026 
2027 
2028 
2029 

300.00 300.00 300.00 300.00 DKA 
Donatorët 

DKA 
Donatorë
t 

Raport mbi 
trajnimin e 
mësimdhënësev
e 

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
LIGJI NR. 
06/L-084 
për mbrojtjen 
e Fëmijës 

3.1.13 Ngritja e kapaciteteve të  
edukatoreve dhe personelit ne 
institucione parashkollore dhe 
kopshte për qasjen dhe punën me 
fëmijëve dhe nxënësit me nevoja të 
veçanta 

2026 
2027 
2028 
2029 

300.00 300.00 300.00 300.00 DKA 
Donatorët 

DKA 
Donatorë
t 

Raport mbi 
trajnimin e 
edukatoreve 
dhe personelit 
në institucionet 
parashkollore  

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
Republikën e 
Kosovës 
LIGJI NR. 
06/L-084 
për mbrojtjen 
e Fëmijës 

3.1.14 Shënimi i datave ndërkombëtare për 
promovimin e të drejtave të fëmijëve 
dhe nxënësit me nevoja të veçanta 

2026 
2027 
2028 
2029 

Ne 
kuadër 
te 
buxheti
t te 

Ne kuadër 

te buxhetit 

te 

Ne 

kuadër 

te 

buxheti

t te 

Ne 

kuadër 

te 

buxhetit 

te 

DSHMS 
Donatorët  

DKA 
DSHMS 
Donatorë
t  

Numri i datave 
ndërkombëtare 
te shënuara  

LIGJI Nr. 
04/L-032 
për Arsimin 
para 
universitar në 
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DSHM
S-se  

DSHMS-

se  

DSHM

S-se 

DSHMS

-se  

Republikën e 
Kosovës 
LIGJI NR. 
06/L-084 
për mbrojtjen 
e Fëmijës 

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Specifik III.1: 

 3,400.00
 
 
  

3,900.00 4,700.00 5,500.00     

3.2 
Objektivi specifik 2: Sigurimi i qasjes se nxënësve me aftësi te kufizuar ne nivelin para fillor, fillor dhe te mesëm te arsimit  

1 
Treguesi: % e shkollave qe ofrojnë 
kushte mira për fëmijët me aftësi të 
kufizuar duke përfshire: qasjen në 
shkolla (ofrimi i pjerrinave), tualetet 
e qasshme, bankat e përshtatshme, 
etj) 

0 

 

 

20% 20% 

 

 

 

30% 

 

 

 

50% 

 

 

2 
Treguesi: Numri i asistentëve të 
angazhuar për përkrahjen e fëmijëve 
me aftësi të kufizuar. 

6 8 10 12 15 

Nr. Veprimi  
Afati 
kohor 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Instituci
oni 

udhëheq
ës dhe 

mbështet
ës 

Produkti 
(Output) 

Referenca në 
dokumente 2026 2027 

 
2028 

2029 

3.2.1 Planifikimi dhe ndarja e buxhetit për 
arsim gjithëpërfshirës për fëmijëve 
dhe nxënësit me nevoja të veçanta. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto  

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 

NA NA Ndarjet 
buxhetore të 
planifikuara 
mirë. 

Buxheti vjetor 
i aprovuar i 
Komunës.  

3.2.2 Pajisja e shkollave me mjete të 
nevojshme didaktike, teknologjike 
dhe ndihmëse për fëmijët dhe 
nxënësit me nevoja të veçanta. 

2026 
2027 
2028 
2029 

500.00   500.00   500.00   500.00   DKA 
Donatorët  

DKA 
DSHPS 
KK 
OJQ 

Numri i 
shkollave të 
pajisura 

Raportet nga 
DKA dhe 
shkollat 
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Donatorë
t 

Kontratat e 
nënshkruara 
për furnizim  

3.2.3 Sigurimi i komunikimit në gjuhën e 
shenjave dhe shkrimit në alfabetin 
braille për fëmijë dhe nxënës me 
nevoja të veçanta. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto  

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 

Nuk ka 
kosto 

DKA 
Donatorët  

DKA 
DSHPS 
KK 
OJQ 
Donatorë
t 

Numri i 
mesazheve, 
informatave, 
fushatave te 
dhëna ne 
ekranet e 
vendosur në 
shkolla.  
Numri i 
shërbimeve të 
ofruara.  

Raportet me 
numrin e  
shërbimeve të 
ofruara  

3.2.4 Organizimi i transportit për fëmijëve 
dhe nxënësit me nevoja të veçanta 
në të gjitha nivelet e arsimit.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Në 
kuadër 
të 
kontr. 
aktuale 
të DKA 

Në kuadër 

të kontr. 

aktuale të 

DKA 

Në 

kuadër 

të 

kontr. 

aktuale 

të DKA 

Në 

kuadër 

të kontr. 

aktuale 

të DKA 

DKA 
Donatorët 

DKA 
Donatorë
t 

Numri i 
fëmijëve të 
transportuar  

Raportet me 
numrin e  
fëmijëve të 
transportuar 

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Specifik III.2: 

 500.00   500.00   500.00   500.00   
 

   

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Strategjik III: 

 3,900.00   4,400.00   5,200.0
0   

6,000.00   
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 Përfshirja e PAK në vendimmarrje 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe 

specifike, treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë  

Objektivi i 
përkohshë

m [2026] 

Objektivi i 
përkohshëm 

[2027] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[2029]  

Rezultati  

4 
Objektivi strategjik 4: Përfshirja e Personave me Aftësi të Kufizuara ne vendimmarrje  

4.1 
Objektivi specifik 1: Hartimi i dokumenteve strategjike si: strategji, plane te veprimit, etj. dhe pjesëmarrja ne diskutime publike  

1 
Gjenerimi i raportit të 
implementimit të  Planit të 
Veprimit për Promovimin dhe 
Edukimin Shëndetësor. Informimi 
i plotë i personave me aftësi të 
kufizuar rreth të drejtave të tyre, 
qasje e plotë në shërbime 
administrative, shëndetësore, 
edukative dhe arsimore, etj., si 
dhe qasje në infrastrukture 
publike. 

Gjenerimi i 
raportit duke 
synuar 30% 

implementimin 
e PV 

Gjenerimi i 
raportit 

duke 
synuar 65% 
implementi

min e PV 

Gjenerimi i  
raportit duke 
synuar 70% 

implementimin 
e PV 

Gjenerimi i  
raportit 
duke synuar 
80% 
implementi
min e PV% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. Veprimi  
Afati 
kohor 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Instituci
oni 

udhëhe
qës dhe 
mbështe

tës 

Produkti 
(Output) 

Referenca në 
dokumente 2026 2027 

 
2028 

 2029 

4.1.1 Përfshirja e OPAK ne hartim të 
dokumenteve strategjike të 
Komunës së OBILIQIT. 

2026 
2026 
2027 
2029 

Nuk 
ka 
kosto 
shtesë 
buxhet
ore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk 

ka 

kost

o 

shtes

ë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhet
ore 

KOMUNA E 
OBILIQIT 
Donatoret  

KOMU
NA E 
OBILIQI
T  
Drejtorit
ë 
relevant
e 

Numri i 
dokumenteve 
strategjike që 
janë 
konsultuar me  
OPAK 

UDHËZIM 
ADMINISTR
ATIV 
(MAPL) NR. 
04/2018 PËR 
TRANSPAR
ENCË NË 
KOMUNA 
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buxh

etore 

Donator
et 

4.1.2 Përfshirja e PAK në diskutime 
publike gjatë hartimit procesit të 
planifikimit të Kornizës 
Afatmesme Buxhetore (KAB) dhe 
Buxhetit Komunal, si dhe gjatë 
hartimit të dokumenteve 
strategjike të komunës së  OBILIQ. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk 
ka 
kosto 
shtesë 
buxhet
ore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhetore 

Nuk 

ka 

kost

o 

shtes

ë 

buxh

etore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhet
ore 

KOMUNA E 
OBILIQIT   
Donatoret  

KOMU
NA E 
OBILIQI
T  
Drejtorit
ë 
relevant
e 
Donator
et 

Numri i 
dokumenteve 
strategjike që 
janë 
konsultuar me  
OPAK 

UDHËZIM 
ADMINISTR
ATIV 
(MAPL) NR. 
04/2018 PËR 
TRANSPAR
ENCË NË 
KOMUNA 

4.1.3 Përfshirja e PAK në monitorimin e 
implementimit të dokumenteve 
strategjike të komunës së 
OBILIQIT.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk 
ka 
kosto 
shtesë  

Nuk ka 
kosto 
shtesë  

Nuk 

ka 

kost

o 

shtes

ë 

buxh

etore 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 
buxhet
ore 

KOMUNA E 
OBILIQIT   
Donatoret  

KOMU
NA E 
OBILIQI
T  
Drejtorit
ë 
relevant
e 
Donator
et 

Numri i 
dokumenteve 
strategjike që 
janë 
konsultuar me  
OPAK 

UDHËZIM 
ADMINISTR
ATIV 
(MAPL) NR. 
04/2018 PËR 
TRANSPAR
ENCË NË 
KOMUNA 

4.1.4 Pjesëmarrja e PAK në këshillat 
dhe komitetet e komunës së 
OBILIQIT.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk 
ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë  

Nuk 

ka 

kost

o 

shtes

ë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë  

KOMUNA E 
OBILIQIT   
Donatoret  

KOMU
NA E 
OBILIQI
T  
Drejtorit
ë 

 UDHËZIM 
ADMINISTR
ATIV 
(MAPL) NR. 
04/2018 PËR 
TRANSPAR
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buxh

etore 

relevant
e 
Donator
et 

ENCË NË 
KOMUNA 

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Specifik IV.1: 

 0 0 0 0     

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 
Strategjik IV: 

 0 0 0 0 
 

   

 

 
 
 

Qasja e plote, informimi dhe promovimi i shërbimeve dhe të drejtave për PAK 

Nr. 
Objektivat strategjike dhe 

specifike, treguesit dhe 
veprimet 

Vlera bazë 2026  

Objektivi i 
përkohshëm 

[2027] 

Objekti
vi i 

përkohs
hëm 

[2028] 

Synimi i 
vitit të 
fundit 
[2029]  

Rezultati  

5 
Objektivi strategjik 5: Krijimi i qasjes se plote, informimi me kohe dhe promovimi i shërbimeve për PAK 

5.1 
Objektivi specifik 1: Informimi, edukimi dhe promovimi i shërbimeve te cilat ofrohen nga qeverisja lokale 

1 
Treguesi: Implementimi i 
Planit të Veprimit për 
Promovimin dhe Edukimin 
Shëndetësor.  
Informimi i plotë i personave 
me aftësi të kufizuar rreth të 
drejtave të tyre, qasje e plotë 
në shërbime  administrative, 
shëndetësore, edukative dhe 
arsimore, etj., si dhe qasje në 
infrastrukturë publike. 

60% 65% 70% 80% 80% 

Nr. Veprimi  Buxheti 
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Afat
i 

koh
or 

2026 2027 

 
2028 

2029 

Burimi i 
financimit 

Institucio
ni 

udhëheqë
s dhe 

mbështet
ës 

Produkti 
(Output) 

Referenca në 
dokumente 

5.1.1 Aktiviteteve informuese dhe  
vetëdijësuese me PAK dhe 
OJQ-të  që përfaqësojnë 
interesat e personave me 
aftësi të kufizuara rreth 
mundësive të punësimit. 

2026 
2027 
2028 
2029 

200.00 300.00 400.00 500.00 KOMUNA 
E OBILIQIT  
Donatorët  

DSHMS 
QKMF 
AQH 
IHC 
Donatorët 
tjerë  

Numri i 
aktiviteteve  të 
mbajtura në 
komunë dhe 
raportimi i tyre 

Raportet mbi 
aktivitetet e 
mbajtura   

5.1.2 Organizimi i kampanjave 
vetedijesuese dhe 
informuese, për PAK dhe 
OJQ-të  që përfaqësojnë 
interesat e personave me 
aftësi të kufizuara rreth  
kujdesit shëndetësor dhe 
shërbimeve shëndetësore të 
ofruara nga KPSh në OBILIQ.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Në 
kuadër 
të 
Progra
mit 
Promovi
mi dhe 
Edukim 
Shëndet
ësor  

Në kuadër 

të 

Programit 

Promovimi 

dhe 

Edukim 

Shëndetëso

r  

Në 

kuadër të 

Programi

t 

Promovi

mi dhe 

Edukim 

Shëndetë

sor  

Në 

kuadër 

të 

Progra

mit 

Promovi

mi dhe 

Edukim 

Shëndet

ësor  

KOMUNA 
E OBILIQ  
Donatorët  

DSHMS 
QKMF 
AQH 
IHC 
Donatorët 
tjerë  

Numri i 
aktiviteteve  të 
mbajtura në 
komunë dhe 
raportimi i tyre 

Raportet mbi 
aktivitetet e 
mbajtura   

5.1.3 Organizimi i karvanëve 
vetedijesuese dhe informuese, 
për PAK dhe OJQ rreth  
sëmundjeve kronike jo 
ngjitëse.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Në 

kuadër 

të 

Progra

mit 

Promovi

mi dhe 

Edukim 

Në kuadër 

të 

Programit 

Promovimi 

dhe 

Edukim 

Shëndetëso

r  

Në 

kuadër të 

Programi

t 

Promovi

mi dhe 

Edukim 

Në 

kuadër 

të 

Progra

mit 

Promovi

mi dhe 

Edukim 

KOMUNA 
E OBILIQIT 
Donatoret  

DSHMS 
QKMF  
AQH 
IHC 
Donatoret 
tjerë  

Numri i 
aktiviteteve  të 
mbajtura në 
komuna dhe 
raportimi i tyre 

Raportet mbi 
aktivitetet e 
mbajtura   
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Shëndet

ësor  

Shëndetë

sor  

Shëndet

ësor  

5.1.4 Organizimi i aktiviteteve 

rekreative  me qellim të 

vetëdijesimit dhe informimit  

të PAK rreth vaksinimit. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Në 

kuadër 

të 

Progra

mit 

Promovi

mi dhe 

Edukim 

Shëndet

ësor  

Në kuadër 

të 

Programit 

Promovimi 

dhe 

Edukim 

Shëndetëso

r  

Në 

kuadër të 

Programi

t 

Promovi

mi dhe 

Edukim 

Shëndetë

sor  

Në 

kuadër 

të 

Progra

mit 

Promovi

mi dhe 

Edukim 

Shëndet

ësor  

KOMUNA 
E OBILIQIT  
Donatorët 

DSHMS 
QKMF 
UNICEF 
OSHC 
Donatorët 

tjerë 

Numri i 

aktiviteteve  të 

mbajtura në 

komunë dhe 

raportimi i tyre 

 

Raportet mbi 

aktivitetet e 

mbajtura   

 

 

5.1.5 Organizimi i fushatave 

vetëdijësuese për pranimin e 

personave me aftësi të 

kufizuara dhe evitimin e 

stigmatizimit në shoqëri. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 

kosto 

shtese  

Nuk ka 

kosto 

shtese 

Nuk ka 

kosto 

shtese 

Nuk ka 

kosto 

shtese 

KOMUNA 
E OBILIQIT  
Donatoret 

DSHMS 
QKMF 
AQH 
IHC 
Donatoret 

tjerë 

Numri i 

aktiviteteve  të 

mbajtura në 

komunë dhe 

raportimi i tyre 

 

Raportet mbi 

aktivitetet e 

mbajtura   

5.1.6 Punëtori të organizuara  me  
OJQ-të   për  personat me 
aftësi të kufizuar rreth 
nevojave të PAK 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

KOMUNA 
E OBILIQIT  

DSHMS 
QKMF  
AQH 
IHC 
Donatorët 
tjerë  

Numri i 
aktiviteteve  të 
organizuara 

Raportet mbi 
aktivitetet e 
mbajtura   

5.1.7 Fushatë vetëdijesuese rreth 
grandeve në bujqësi për 
personat me aftësi të 
kufizuara dhe prindërit e 
fëmijëve PAK 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

Nuk ka 

kosto 

shtesë  

KOMUNA 
E OBILIQIT 

DB Numri i 
aktiviteteve dhe 
fushatave 
vetëdijesuese. 

Raportet mbi 
aktivitetet e 
mbajtura   
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5.1.8 Promovimi i te drejtave te 
personave me aftësi të 
kufizuar ne zonat rurale për 
mundësinë e aplikimit ne 
subvencione dhe grande. 

2026 
2027 
2028 
2029 

500.00 500.00 500.00 500.00 KOMUNA 
E OBILIQIT 

DB Numri i vizitave 
të realizuara në 
zonat rurale  dhe 
numri i familjeve 
të cilat kanë 
përfituar nga  
grandet të 
ndryshme 
bujqësore. 

Raportet mbi 
aktivitetet e 
mbajtura   

5.1.9 Promovimi, bashkëpunimi  
dhe avancimi i të drejtave të 
Personave me Aftësi të 
Kufizuar.  

2026 
2027 
2028 
2029 

200.00€ 200.00€ 200.00€ 200.00€ KOMUNA 
E OBILIQIT 

DEZH 
DB 
DSHMS 
DKA 

Numri i 
fushatave 
vetëdijësuese 

Raportet mbi 
aktivitetet e 
mbajtura   

5.1.10 Monitorimi i implementimit 
te Planit Komunal të Veprimit 
për Persona me Aftësi te 
Kufizuar.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  
Donatorët si 
Unicef,  
 

KOMUN
A E 
OBILIQIT 
Donatorët 
si 
Unicef,  
 

Numri i 
raportimeve 

Planet 
Zhvillimore 
Komunale të 
aprovuara 

5.1.11 Promovimi i të drejtave të 
personave me aftësi të 
kufizuar në dëgjim dhe 
informimi rreth shërbimeve 
komunale, shëndetësore, 
arsimore etj. përmes gjuhës se 
shenjave.  

Vendosja e ekraneve për 
informim me gjuhen e 
shenjave në hapësirat e 
përbashkëta në të gjitha 
institucionet publike. 

2026 
2027 
2028 
2029 

500.00€ 500.00€ 500.00€ 500.00€ KOMUNA 
E OBILIQIT 

DB KOMUNA E 
OBILIQIT 

LIGJI Nr. 
04/L-090 
PËR 
Ndryshimin 
dhe 
Plotësimin e 
Ligjit NR. 
03/L-098 për  
Bujqësi dhe  
Zhvillim 
Rural 
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5.1.12 Promovimi i të drejtave të 
personave me aftësi të 
kufizuar në të parë dhe 
informimi rreth shërbimeve 
komunale, shëndetësore, 
arsimore etj përmes alfabetit 
braille.  

Sigurimi i qëndrueshmërisë së 
funksionalizimit të printerit 
braille, printimi i materialeve 
informuese dhe shpërndarja 
te personat në nevoje. Me 
tutje, ofrimi i shërbimeve në 
alfabetin braille për këtë 
kategori të personave.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  
 
DSHPS 
DKA 
Unicef,  
Donatorët 
 

DSHMS 
DKA 
Unicef,  
Donatorët 
 

 Ligji Nr. 
04/L-125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrati
v për 
Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 
 

5.1.13 Shënimi i datave 
ndërkombëtare për 
promovimin e të drejtave të 
PAK, pacienteve me aftësi të 
kufizuara dhe fëmijëve ne 
nevoja te veçanta. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  
DSHPS 
DKA 
Unicef,  
OSCE 
Donatorët 

DSHMS 
DKA 
Unicef,  
OSCE 
Donatorët 
 

Numri i 
organizimeve, 
fushatave dhe 
kampanjave.  

Ligji Nr. 
04/L-125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrati
v për 
Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 
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5.1.14 Fushatë vetëdijesuese rreth 
rëndësisë së qasjes së plotë të 
PAK në shërbime, institucione 
dhe infrastrukture publike.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  
DSHPS 
DKA 
DI 
DSHP 
DPMU 
Donatoret 

KOMUN
A E 
OBILIQIT  
DSHMS 
DKA 
DI 
DSHP 
DPMU 
Donatoret 

Numri i 
aktiviteteve dhe 
fushatave 
vetëdijesuese. 

Ligji Nr. 
04/L-125 për 
Shëndetësi 
 
Udhëzimi 
Administrati
v për 
Shëndetësi 
për  KPSh 
08/2017 
Ligji nr. 08/l-
255 për 
Shërbime 
Sociale dhe 
Familjare 
 

 Buxheti i përgjithshëm për 
Objektivin Specifik V.1: 

 1,400.00 1,500.00 1,600.00 1,700.00     

5.2 
Objektivi specifik 2: Sigurimi i qasjes në institucionet publike dhe private për PAK në Komunën e OBILIQIT  

1 
Treguesi: Përqindja e 
institucioneve publikime 
komunale që ofrojnë qasje për 
PAK. Qasje në institucione 
publike dhe krijimi i kushteve 
të punës për PAK brenda tyre. 
Qasje e plotë në institucione 
shëndetësore. Qasje e plotë në 
institucione arsimore. Qasje e 
plotë ne infrastrukture 
publike (rrugë, trotuare, 
parqe, etj.), si dhe në objektet 
private shumë banesore. 

50% 75% 80% 80%  

Nr. Veprimi  
Afat

i 
Buxheti Burimi i 

financimit 
Institucio

ni 
Produkti 
(Output) 

Referenca në 
dokumente 2026 2027 2028 2029 
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koh
or 

2027 udhëheqë
s dhe 

mbështet
ës 

5.2.1 Sigurimi i kushteve teknike 
për qasjen e personave me 
aftësi të kufizuar në objektet 
ndërtimore private me 
karakter shumë banesor.    

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  

DPMU 
DI 
DSH 

Numri objekteve 
që sigurojnë 
qasje  

PZHK 
Harta Zonale  

5.2.2  Sigurimi i qasjes në të gjitha 
institucionet publike lokale 
për PAK duke siguruar 
pjerrinat, lëshesat dhe 
ashensorët sipas standardeve 
për PAK.   

2026 
2027 
2028 
2029 

1,000.00 3,000.00 4,000.00 5,000.00 KOMUNA 
E OBILIQIT  
DPMU 
DI 
DSH 
DSHPS 
DKA 
QPS 
SHBK 

DPMU 
DI 
DSH 
DSHMS 
DKA 
QPS 
SHBK 

Numri i 
përgjithshëm i 
objekteve të cilat 
sigurojnë qasje të 
plotë.  

PZHK 
Harta Zonale 

5.2.3  Sigurimi i qasjes në të gjitha 
institucionet private dhe 
objektet shume banesore për 
PAK duke siguruar pjerrinat, 
lëshesat dhe ashensorët sipas 
standardeve për PAK.   

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  
DPMU 
DI 
DSH 
DSHPS 
DKA, QPS 

DPMU 
DI 
DSH 
DSHMS 
DKA 
QPS 
SHBK 

Numri i 
përgjithshëm i 
objekteve të cilat 
sigurojnë qasje të 
plotë.  

PZHK 
Harta Zonale 

5.2.4  Sigurimi i qasjes në të gjitha 
institucionet shëndetësore në 
Komunën e OBILIQIT sipas 
standardeve për PAK.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  

DPMU 
DI 
DSHP 
DSHMS 
QPS 
SHBK 

Lista me numrin 
e përgjithshëm të 
objekteve 
shëndetësore 
dhe numri i 
atyre të cilat 
sigurojnë qasje të 
plotë. 

PZHK 
Harta Zonale 
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5.2.5  Sigurimi i qasjes në QPS dhe 
Qendrën Rezidenciale 
(pjerrinat, lëshesat, ashensori 
nëse objekti ka kate mbi katin 
përdhese) sipas standardeve 
për PAK. 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  

DPMU 
DI 
DSHP 
DSHMS 
QPS 
SHBK 

Numri i 
përgjithshëm i 
objekteve sociale 
dhe rezidenciale 
dhe numri i 
atyre të cilat 
sigurojnë qasje të 
plotë. 

PZHK 
Harta Zonale 

5.2.6  Sigurimi i qasjes në të gjitha 
institucionet edukative dhe 
arsimore  në Komunën e 
OBILIQIT sipas standardeve 
për PAK.   

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  

DPMU 
DI 
DSHP 
DKA 
 

Numri i 
përgjithshëm i 
objekteve 
edukative dhe 
arsimore dhe 
numri i atyre të 
cilat sigurojnë 
qasje të plotë. 

PZHK 
Harta Zonale 

5.2.7 Sigurimi i qasjes në tualete për 
PAK në të gjitha institucionet 
edukative dhe arsimore, 
shëndetësore dhe 
institucioneve tjera publike në 
Komunën e OBILIQIT sipas 
standardeve për PAK.    

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  

DPMU 
DI 
DKA 
DSHMS 
 

Numri i 
përgjithshëm i 
objekteve 
publike dhe 
numri i atyre të 
cilat sigurojnë 
qasje të plotë. 

Institucionet 
që ofrojnë 
qasje të plotë  

5.2.8 Sigurimi i kushteve të punës 
për PAK brenda 
institucioneve publike  në 
Komunën e OBILIQIT sipas 
standardeve për PAK.   

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT 

DPMU 
DSHMS 
DKA 
DA 

Vendet e punës 
me standarde.   

Institucionet 
që ofrojnë 
qasje të plotë 

5.2.9 Sigurimi dhe sinjalizimi 
horizontal dhe vertikal i 
parkingjeve për PAK brenda 
institucioneve publike  në 
Komunën e OBILIQIT dhe në 

2026 
2027 
2028 
2029 

1,000.00 600.00 600.00 600.00 KOMUNA 
E OBILIQIT  

DPMU 
DI 
DSHP 
DSHMS 
DKA, DA 
 

Numri i 
përgjithshëm i 
parkingjeve 
publike dhe 
numri i atyre të 

Institucionet 
që ofrojnë 
qasje të plotë 
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parkingjet publike, si dhe 
mirëmbajtja e tyre.  

caktuar për 
PAK. 

5.2.10 Përshtatja e infrastrukturës 
sipas nevojave të PAK në 
stacionet e transportit publik.  

2026 
2027 
2028 
2029 

1,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 KOMUNA 
E OBILIQIT 

DPMU 
DI, DSHP 
DBF 
DSHMS 
DKA 

Stacionet 
publike me qasje 
të plotë për 
PAK.  

Planifikimet 
Buxhetore 
vjetore  

5.2.11 Pajisja e mjeteve të transportit 
me pjerrina, dhe mjete tjera të 
nevojshme për kategoritë e 
ndryshme të PAK me qëllim 
të qasjes së plotë.  

2026 
2027 
2028 
2029 

0 500.00 300.00 300.00 KOMUNA 
E OBILIQIT 

DPMU 
DI 
DSHP 
DF 
 

Mjetet komunale 
të pajisura me 
mjetet e 
nevojshme për 
PAK.  

Planifikimet 
Buxhetore 
vjetore 

5.2.12 Përfshirja e PAK në aktivitete 
rinore, sportive, kulturore dhe 
artistike  

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë  

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

KOMUNA 
E OBILIQIT  
 

DKRS 
KA 
DSHMS 

Numri i 
aktiviteteve si; 
gara me karroce, 
shah, kampe 
verore, aktivitete 
kulturo-artistike, 
etj.  

Numri i 
aktiviteteve 
te raportuara  

5.2.13 Mbështetja e aktivitete rinore, 
sportive, kulturore dhe 
artistike të PAK.  

2026 
2027 
2028 
2029 

1,000.00 1,500.00 2,000.00 2,500.00 Donatorët 
KOMUNA 
E OBILIQIT  
 

DKRS 
DKA 
DSHMS 
Donatorët  

Numri i 
aktiviteteve të 
mbështetura  

Numri i 
aktiviteteve 
te raportuara 

5.2.14 Mbështetja financiare e 
lojërave sportive të PAK, si: 
futsal, volejboll, pingpong, 
shahu, etj. si dhe financimi për 
rekuizita të nevojshme për 
sporte. 

2026 
2027 
2028 
2029 

1,000.00 1,500.00 2,000.00 2,500.00 Donatorët  
 
Komuna e 
OBILIQIT 

DRKS Numri i 
aktiviteteve të 
mbështetura 

Raportet 
financiare  
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5.2.15 Organizimi i aktiviteteve nga 
Olimpiada Speciale e Kosove 
për PAK.  

2026 
2027 
2028 
2029 

1,000.00 1,500.00 2,000.00 2,500.00 Donatorët  
Komuna e 
OBILIQIT 

DRKS Numri i 
aktiviteteve të 
mbështetura 

Numri i 
aktiviteteve 
te raportuara 

5.2.16 Mbështetja financiare për 
mbajtje të ekskursioneve te 
PAK. 

2026 
2027 
2028 
2029 

2,000.00 3,000.00 4,500.00 6,500.00 DRKS 
DSHPS 
Donatoret  

DRKS Numri i 
aktiviteteve të 
mbështetura 

Raportet 
financiare 

5.2.17 Sigurimi i hapësirave, për 
shërbime të PAK 

2026 
2027 
2028 
2029 

Nuk ka 
kosto 
shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Nuk ka 

kosto 

shtesë 

Donatorët  
Komuna e 
OBILIQIT 

Zyra e 
Kryetarit 
DPMU 
DSHMS 
DKA 
DRKS 

Vendimi për 
sigurimin e 
zyrave  

Vendimi për 
ndarjen e 
hapësirave  

5.2.18 Rregullimi i sipërfaqeve 
taktile dhe vendosja e 
pllakave taktile në 
infrastrukturën e jashtme dhe 
ambientet e brendshme të 
institucioneve publike si 
QKMF, QMF, AMF, Shkolla, 
Objekti i Komunës, 
Biblioteke, Shtëpi të Kulturës, 
QPS, etj.  

2026 
2027 
2028 
2029 

Shpenzi
met 
llogarite
n 
brenda 
projekte
ve 
infrastru
kturore  

Shpenzime

t llogariten 

brenda 

projekteve 

infrastrukt

urore  

Shpenzi

met 

llogariten 

brenda 

projektev

e 

infrastru

kturore  

Shpenzi

met 

llogarite

n 

brenda 

projekte

ve 

infrastru

kturore  

Donatorët  
Komuna e 
OBILIQIT 

DSHPS 
DKA 
DI 
DSHP 
DRKS 
QKMF 
QPS 

Numri i 
projekteve me 
pllakave taktile.  

Projektet e 
hartuara  

 Buxheti i përgjithshëm për 
Objektivin Specifik V.2: 

 8,000.00 13,600.00 13,400.00 21,900.00 
 

   

 Buxheti i përgjithshëm për 
Objektivin Strategjik V: 

  
9,400.00 15,100.00 15,000.00 23,600.00     

 Totali i Buxhetit për Planin e 
Veprimit  për PAK (1+2+3+4+5): 

 35,700.00 69,150.00 76,900.00 96,650.00 
    

 


